
       

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 

 
 

               25.03.2020 № 3/8 
                                                г. Кирово-Чепецк 

 
Об отчете главы администрации муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,                                             

в том числе о решении вопросов, поставленных                                                      

Кирово-Чепецкой городской Думой за 2019 год 

 
Заслушав и обсудив представленный главой  администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёвым М.А. отчет о 

результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой за 2019 год, в соответствии с 

Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА:  

1. Принять к сведению отчет главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Кирово-

Чепецкой городской Думой, за 2019 год. Прилагается. 

2. Признать деятельность главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. за 2019 год 

удовлетворительной.  

 



3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному   опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М. Савина 

 



Приложение  

к решению Кирово-Чепецкой 

городской Думы  

от 25.03.2020 № 3/8 

 

 

ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД 

КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ О 

РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ                                              

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ ЗА 2019 ГОД 

 
Уважаемые депутаты, отчет главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – администрация, администрация города), в том числе о 

решении вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой, представлен на 

основании части 1.1 статьи 33 Устава муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – Устав города). В отчете отражена реализация 

компетенции и полномочий главы администрации и администрации города, 

установленных статьями 32-34 Устава города. В отчете представлены данные о 

деятельности администрации за 2019 год. 

Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области является органом местного самоуправления, осуществляющим исполнительно-

распорядительные функции. Администрация города наделена Уставом города 

полномочиями по решению вопросов местного значения города Кирово-Чепецка, а также 

осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного 

самоуправления города Кирово-Чепецка федеральными законами и законами Кировской 

области. 

Администрация города является муниципальным казенным учреждением, обладает 

правами юридического лица, имеет обособленное имущество, от своего имени 

приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности. 

Администрация выступает от имени и в интересах муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в пределах полномочий, предусмотренных 

действующим законодательством. 



2 

 

СТРУКТУРА. КАДРЫ 

В структуру администрации города входят: глава администрации, первый 

заместитель главы администрации, заместители главы администрации, структурные 

подразделения администрации, отраслевые (функциональные) органы администрации. 

Структура включает в себя 5 высших должностей муниципальной службы, 2 

отраслевых (функциональных) органа администрации и 13 структурных подразделений. 

Численность работников администрации в соответствии со штатным расписанием 

составляет 110,5 ставок из них 90,5 ставок – муниципальные служащие и 20 – работники, 

замещающие должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации.  

В администрацию города в 2019 году принято на работу 14 человек, оформлены 

переводы 19 работников, уволено 19 человек; применены дисциплинарные взыскания к 11 

муниципальным служащим; снижен размер премии 34 работникам администрации. 

Обучились на курсах повышения квалификации 22 человека, в семинарах приняли 

участие 34 человека. Проведены 3 конкурсные процедуры на замещение должностей 

муниципальной службы, которые признаны несостоявшимися. В кадровый резерв 

зачислено в 2019 по результатам аттестации 2 муниципальных служащих. 

Принято 173 штуки (в том числе 70 – сведения муниципальных служащих и 103 – 

сведения за супругу(а) и несовершеннолетних детей) сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих 

администрации города (включенных в перечень должностей, при замещении которых 

обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера) их супругов и несовершеннолетних детей. Все сведения 

занесены в электронный формат и размещены на сайте муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образование). 

 

ФИНАНСЫ 
Администрация города в целом и департамент финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

департамент финансов) являются ответственными за составление и организацию 

исполнения бюджета муниципального образования (далее – бюджет города, бюджет). 

Бюджет города является главным финансовым документом муниципального 

образования. За 2019 год бюджет исполнен по доходам в сумме 1 598 457,0 тыс. руб., по 

расходам 1 650 629,1 тыс.руб., с дефицитом 52 172,1 тыс.руб. 



3 

 

Уточненный план по доходам бюджета выполнен на 99,9%. В том числе по 

налоговым и неналоговым доходам план выполнен на 100,1%. По безвозмездным 

поступлениям выполнение составило 99,7%.  

Поступление налоговых доходов составило 578 701,6 тыс. руб. или 100,3% к 

уточненному плану. По сравнению с прошлым годом произошел прирост объема 

налоговых доходов на 4 455,1 тыс. руб. (на 0,8%), в основном за счет увеличения 

поступлений по налогу на доходы физических лиц (на 21 546,0 тыс. руб.). 

Неналоговых доходов поступило 112 060,5 тыс. руб. (99,2% уточненного плана). 

Снижение к прошлому году составило 59 946,5 тыс. руб. (34,9%) в результате того, что в 

2018 году поступила компенсационная стоимость за снос зеленых насаждений (52 026,9 

тыс.руб.), снизились поступления арендных платежей. 

Объем безвозмездных поступлений составил 907 694,9 тыс. руб. (99,7% к плану). 

Поступило в бюджет города от уточненного годового плана дотаций – 100%, субсидий – 

99,94%, субвенций – 99,98%, иных межбюджетных трансфертов – 97,2%. 

Бюджет по расходам за 2019 год составил 1 650 629,1 тыс. руб. По отношению к 

аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов увеличилась на 264 

738,3 тыс. руб. или на 19,1%.  

Наибольший вес в структуре расходов бюджета занимают расходы на образование 

— 932 448,4 тыс.руб. или 56,5% от общего объема расходов. Расходы на национальную 

экономику составили 347 914,2 тыс. руб. (21,0% от общего объема расходов). Расходы на 

общегосударственные вопросы составили 125 046,9 тыс. руб. (7,6% от общих расходов 

бюджета), на жилищно-коммунальное хозяйство – 94 813,3 тыс.руб. или 5,7%, на 

физическую культуру и спорт – 52 073,4 тыс. руб. или 3,2% от общих расходов бюджета 

муниципального образования. 

Бюджет на 2019 год был сформирован по программному принципу. На реализацию 

18 муниципальных программ направлено 1 641 376,3 тыс. руб., в том числе на реализацию 

5 программ социальной направленности 1 080 113,3 тыс. руб., на реализацию 7 

муниципальных программ на поддержку отраслей экономики 429 757,1 тыс. руб. и на 

программы общего характера 131 505,9 тыс. руб.  

На начало 2019 года задолженность муниципального образования по кредитным 

обязательствам отсутствовала. В 2019 году объём привлечения заимствований составил 

176 000,0 тыс.руб., в том числе бюджетных кредитов в размере 96 000,0 тыс.руб. и 

коммерческих кредитов в размере 80 000,0 тыс.руб.. За этот же период погашено 126 000,0 

тыс.руб., в том числе произведен возврат бюджетных кредитов в полном объеме 96 000,0 



4 

 

тыс.руб., коммерческих – 30 000,0 тыс.руб.  По состоянию на 01.01.2020 долговые 

обязательства муниципального образования составили 50 000,0 тыс.руб.. 

Межведомственной комиссией по обеспечению поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования, на которой рассматривались вопросы урегулирования 

задолженности по налоговым и неналоговым доходам, по легализации заработной платы, 

своевременности выплаты заработной платы работникам, доведения заработной платы до 

минимальной оплаты труда и среднеотраслевого уровня проведена следующая работа: 

- приглашены на комиссию 473 должника, 331 должник оплатил задолженность (70 

% от приглашенных должников) на сумму 18 256,9 тыс. руб. (58 % от суммы 

задолженности); 

 - заслушано 20 налогоплательщиков, не уплативших авансовые платежи по УСН, в 

результате поступило 509,1 тыс. руб.; 

 - направлено 125 писем на сумму 7 970,6 тыс.руб. для добровольного погашения 

задолженности, дополнительные поступления составили 5 889,4 тыс.руб. или 73,9 % от 

суммы задолженности; 

 - направлено 31 письмо налогоплательщикам, имеющим обязанность по уплате 

авансовых платежей, поступило 887,1 тыс. руб.; 

 - заслушано 73 работодателя, у которых уровень средней заработной платы на 

одного работника ниже уровня минимального размера оплаты труда и/или ниже 

прожиточного минимума трудоспособного населения, в результате 60 работодателей 

повысили заработную плату, дополнительные поступления налога на доходы физических 

лиц в бюджет составили 1 371,9 тыс.руб. 

В 2019 году в отношении департамента финансов проведено одно контрольное 

мероприятие Контрольно-счетной комиссией муниципального образования по вопросу 

внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2018 год. По результатам проверки 

нарушения и недостатки не выявлены. 

В 2019 году Управлением Федерального казначейства по Кировской области 

проведен анализ исполнения департаментом финансов бюджетных полномочий органов 

государственного (муниципального) финансового контроля, являющихся органами 

(должностными лицами) исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

(местных администраций) за период с 01.01.2018 по 31.01.2019. Выявленные недостатки 

носят технический характер, приняты к сведению и исправлены. 

В рамках осуществления контрольных функций департаментом финансов за 2019 

год из запланированных 13 контрольных мероприятий в сфере бюджетных 



5 

 

правоотношений проведено 13 плановых контрольных мероприятий, также в январе и 

феврале 2019 года закончены 2 контрольных мероприятия, переходящих с 2018 года. 

Кроме того, проведено 2 внеплановых контрольных мероприятия по вопросу 

осуществления полномочий администратора доходов бюджета и 4 внеплановых 

обследования по вопросу фактической поставки поставщиками товаров в соответствии с 

первичными учетными документами.  

В 2019 году проведено 1 плановое и 1 внеплановое контрольное мероприятие по 

соблюдению законодательства в сфере закупок. 

В ходе контрольной работы установлено: 

  нарушения на сумму 336,66 тыс. рублей (нарушения при исполнении бюджета по 

расходам на сумму 117,10 тыс. рублей, неэффективное использование денежных средств 

на сумму 8,60 тыс. рублей, нарушения порядка ведения бюджетного учета на сумму 99,52 

тыс. рублей, нарушения порядка ведения бухгалтерского учета на сумму 23,60 тыс. 

рублей, неправомерное использование средств субсидий на сумму 52,64 тыс. рублей, 

нарушения при использовании средств субсидий на сумму 35,20 тыс. рублей); 

 нарушения бюджетного законодательства (нарушения порядка составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет, нарушения порядка составления и утверждения 

плана финансово-хозяйственной деятельности), нарушения гражданского 

законодательства, трудового законодательства, нарушения закона о бухгалтерском учете, 

иные нарушения; 

 нарушения законодательства о закупках товаров, работ, услуг, нарушения в части 

размещения информации по закупкам в единой информационной системе в сфере закупок, 

а также нарушение сроков оплаты товаров, работ, услуг. 

Сумма устраненных нарушений по состоянию на 01.01.2020 года составляет 18,20 

тыс. рублей, в том числе удержана заработная плата в сумме 18,20 тыс. рублей. Остальные 

суммовые нарушения являются неустранимыми. 

По результатам контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарной 

ответственности 12 должностных лиц и 3 должностных лица к материальной 

ответственности. 

В ходе проведения внеплановых контрольных мероприятий по вопросу 

осуществления полномочий администратора доходов бюджета установлены факты 

хищения денежных средств из бюджета города в сумме 11 256,32 тыс. рублей, а также 

факты подлога и подделки документов. Материалы данных проверок переданы в МО МВД 



6 

 

России «Кирово-Чепецкий» для проведения проверок по фактам хищения денежных 

средств из бюджета, а также подлога и подделки документов. 

Для рассмотрения и принятия мер материалы 1 контрольного мероприятия в сфере 

закупок направлены в министерство финансов Кировской области. На основании 

поступивших материалов министерством финансов Кировской области были возбуждены и 

рассмотрены 2 дела об административных правонарушениях с объявлением устных 

замечаний.  

В отчетном году осуществлялось сопровождение работы программных комплексов 

«Бюджет-СМАРТ», «Свод-СМАРТ», «Финконтроль-СМАРТ», «Сапфир». 

Осуществлялось консультирование учреждений по работе с программными комплексами 

«Бюджет-СМАРТ», «Свод-СМАРТ», электронными подписями и почтой. 

В целях реализации требований приказа Минфина России от 28.12.2016 № 243н «О 

составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации» проведены мероприятия по организации и 

размещению финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании, подлежащей размещению в открытом доступе на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации.  

В рамках реализации Федеральных законов от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и           от 

21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства» департаментом финансов в информационных системах ГИС 

ГМП и ГИС ЖКХ осуществлялось размещение информации о проведенных платежах. По 

итогам года в информационной системе ГИС ГМП размещено 4 516 платежей на сумму 

17,7 млн. рублей. Информация о платежах в системе ГИС ЖКХ размещена на сумму 20,3 

млн. рублей в количестве 3954 платежа. 

В рамках существующих полномочий департамент финансов осуществляет 

санкционирование расходов получателей средств бюджета муниципального образования, 

автономных и бюджетных учреждений, осуществляет проведение предварительного 

контроля за расходованием бюджетных средств на стадии совершения платежей. 

В течение отчетного года департаментом финансов обеспечено обслуживание 150 

лицевых счетов, открытых для 55 муниципальных учреждений, а также двух лицевых 

счетов, предназначенных для учета операций со средствами иного юридического лица, не 

являющегося участником бюджетного процесса. 



7 

 

Принято к исполнению 80 910 платежных документов на сумму 2 546 млн. рублей. В 

результате предварительного контроля за проводимыми операциями по расходам бюджета 

муниципального образования за период 2019 года возвращено без исполнения 1 775 

платежных документов, предотвращено нецелевое использование средств бюджета 

муниципального образования на сумму 29,1 млн. рублей. 

В течение отчетного года департаментом финансов проводилась работа по 

осуществлению учета бюджетных обязательств по заключенным муниципальными 

заказчиками муниципальным контрактам, контрактам, договорам и соглашениям о 

предоставлении субсидий. За 2019 год было рассмотрено 5 820 пакетов документов 

(муниципальные контракты, контракты, договоры, дополнительные соглашения к ним, 

соглашения о предоставлении субсидий, расшифровки, изменения к расшифровкам) с 

последующим присвоением бюджетных обязательств. Общая сумма принятых на учет 

бюджетных обязательств за 2019 год составила 1 357,9 млн. рублей. 

В рамках исполнения полномочий по учету исполнительных документов, решений 

налоговых органов и документов, связанных с их исполнением, за 2019 год 

департаментом финансов принято к исполнению 25 исполнительных документов на 

общую сумму 5 481,7 тыс. рублей. Из бюджета муниципального образования за 2019 год 

перечислено по исполнительным листам взыскателей 7,2 млн. рублей.  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ – ГРБС И ПОЛУЧАТЕЛЬ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 
 Администрация города является получателем бюджетных средств и главным 

распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), принимает непосредственное участие 

в разработке проекта бюджета на очередной финансовый год, составляет и ведет 

бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств, готовит предложения 

для внесения изменений и дополнений в бюджетную роспись. 

Бюджетные назначения администрации по расходам на 2019 год доведены в сумме 

806 458,5 тыс.рублей, исполнение составило 792 515,3 тыс.рублей или 98,3%. Составлено 

5 185 платежных документов на перечисление заработной платы, уплату налогов во 

внебюджетные фонды, по расчетам с подрядчиками за выполненные работы (услуги) и на 

перечисление субсидий (в 2018 – 4 865 платежных документов). Присвоено 225 

бюджетных обязательств по заключенным муниципальным контрактам. Подготовлено 159 

документов на зачисление поступившего финансирования бюджетных средств на лицевые 

счета подведомственных получателей, на изменение финансирования в связи с 

поправками в бюджетную роспись ГРБС и по заявкам казенных учреждений.  



8 

 

 Администрация города является главным распорядителем бюджетных средств, 

перечень подведомственных учреждений на начало 2019 года составляет 13 казённых 

учреждений, на конец года 11 (ликвидация МКУ «Кирово-Чепецкая детская молочная 

кухня», реорганизация МКУ «ЦБО» города Кирово-Чепецка путем присоединения МКУ 

«МИР» города Кирово-Чепецка). Полномочия по предоставлению субсидий 

осуществляются по 3 автономным учреждениям (1 учреждение культуры, 2 спортивные 

школы) и одному иному получателю субсидий для финансового обеспечения затрат, 

связанных с перевозкой пассажиров узкоколейным железнодорожным транспортом в 

границах муниципального образования. 

В качестве муниципального заказчика, администрацией города было проведено 163 

процедуры торгов (87электронных аукциона, 76 закупок у единственного поставщика), 

заключено 155 муниципальных контрактов. Экономия по результатам торгов составила 7 

058,4 тыс.руб. Жалобы на действия заказчика – администрацию города Кирово-Чепецка 

не поступали. 

 Подведомственным учреждением МКУ «Центр закупок» было проведено 317 

процедур торгов (315 электронных аукционов, из них 130 совместных аукционов; 2 

запроса котировок), экономия по результатам которых составила 48778,7 тыс.руб. 

 

ВХОДЯЩИЕ И ИСХОДЯЩИЕ ДОКУМЕНТЫ 
Входящие и исходящие документы, их количество и состав отражают объем текущей 

деятельности администрации города, так как каждый документ требует временных и 

организационных усилий.  

В администрацию города за 2019 год поступило всего 16 927 документов, в том 

числе 13 343 в отдел организационного обеспечения администрации, 2 539 в департамент 

образования, 1 045 в департамент финансов. 

Из общего количества поступивших документов 447 обращений (жалоб) граждан и 

организаций, в том числе 401 письменных, 46 устных (поступили на личном приеме), из 

них 29 (7,2%) коллективные.  

198 обращений (49%) поступили через интернет-приемную, 203 (51%) поступили 

через отдел организационного обеспечения лично либо посредством почтовой связи.     

Из 401 письменных обращений (жалоб) из вышестоящих органов поступили 148, что 

составило 37% от общего количества, в том числе от: 

2 - Главного управления МЧС России; 

8 - Управления Роспотребнадзора по Кировской области; 



9 

 

1 - Управления Росприроднадзора по Кировской области; 

35 - УМВД России по Кировской области; 

1- Управления ветеринарии Кировской области; 

29 - Правительства Кировской области (в том числе 10 обращений из 

Администрации Президента РФ); 

1-министерства охраны окружающей среды Кировской области; 

1- кировской межрайонной природоохранной прокуратуры; 

1 -  министерства строительства и ЖКХ Кировской области; 

1 -  министерства образования Кировской области;  

18 -  Государственной жилищной инспекции Кировской области; 

1 -  Главы города Кирова;  

3 -  администрации города Кирова; 

16 - Кирово-Чепецкой городской прокуратуры;  

1 -  отдела надзорной деятельности и профилактической работы Кирово-Чепецкого 

района и города Кирово-Чепецка; 

28 -  Кирово-Чепецкой городской Думы; 

1- ВПП «Единая Россия». 

Анализ тематической составляющей обращений (жалоб) показывает, что 

значительное число поступивших обращений содержит следующие вопросы: 

- вопросы жилищно-коммунальной сферы - 141 (35,1%) 

-  вопросы экономики (в т.ч. комплексное благоустройство, улично-дорожная сеть) - 

213 обращений (53,1 %) 

- вопросы социальной сферы - 46 обращений (11,5%)   

- вопросы государства, общества, политики -1 обращение (0,3%). 

Из администрации города направлено 13 693 исходящих документа. 

Администрацией подготовлено 4 752 межведомственных запроса через СМЭВ, 

получено 4 388 ответов на запросы. 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
Отдельное направление работы администрации города – это оказание 

муниципальных услуг гражданам, обратившимся в органы власти или в муниципальные 

учреждения. 

Всего в 2019 году за предоставлением муниципальных и государственных услуг, 

оказываемых администрацией города и муниципальными учреждениями, обратилось 28 



10 

 

502 человек, из них государственных услуг – 554, муниципальных – 27 948.   

Через областное учреждение МФЦ подано 725 заявлений.  

Отказано в предоставлении 101 услуги, предоставлено 28 333 услуги. 

 

ИЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
Администрация города, как исполнительно-распорядительный орган власти, 

участвует в разработке и принятии муниципальных правовых актов.  

В 2019 году подготовлено и принято администрацией города 5 350 муниципальных 

правовых актов.  В том числе 3 203 постановления и распоряжения администрации; 968 

распоряжений кадровой службы; 102 приказа департамента финансов и 1 077 приказов 

департамента образования. 

 

ЭКОНОМИКА И РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В соответствии с Порядком разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на среднесрочный период администрацией проведена работа по 

разработке прогноза социально-экономического развития города Кирово-Чепецка на 2020 

год и на плановый период 2021-2022 годов.  

Подготовлен прогноз социально-экономического развития монопрофильного 

муниципального образования на 2020-2024 годы, направлен в Министерство 

экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области, а также 

в КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области». 

Проведена работа по актуализации документов стратегического планирования, 

внесены изменения в Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (решение Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 30.10.2019 № 11/57). 

Утверждена новая методика оценки эффективности реализации муниципальных 

программ. 

С участием НО «Фонд развития моногородов» привлечены средства в сумме 34,4 

млн. руб. на реконструкцию участка   автомобильной дороги вдоль ЗМУ до моста через р. 

Елховку у нефтебазы в городе Кирово-Чепецке общей протяженностью 0,925 км. 

В целях реализации Указа Президента РФ от 28.04.2008 № 607 и по итогам работы за 

2018 год подготовлен и предоставлен в Министерство экономического развития и 

поддержки предпринимательства Кировской области доклад главы администрации о 



11 

 

достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления. В соответствии с рейтингом муниципальных образований 

Кировской области по итогам оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления за 2018 год город Кирово-Чепецк занял 1 место. 

Проведен анализ финансово-хозяйственной деятельности и рассмотрены итоги 

работы муниципальных унитарных предприятий и общества с ограниченной 

ответственностью за 2018 год. Отчет об их управлении рассмотрен и одобрен на 

заседании Кирово-Чепецкой городской Думы. 

На балансовой комиссии рассмотрены планы финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных унитарных предприятий и бизнес-план общества с 

ограниченной ответственностью на 2020 год.  

  Рассмотрены и утверждены тарифы за предоставляемые услуги и выполняемые 

работы муниципальными учреждениями. 

Подготовлены статистические отчеты по форме № 1-МО (Перечень показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального 

образования за 2018 год (размещен на сайте администрации)) и «Приложение к форме N 

1-МО «Показатели для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов». 

Организована работа с ГАС «Управление» по итогам реализации документов 

стратегического планирования. За 2014-2018 годы внесены отчеты по реализации 

муниципальных программ по всем показателям и объемам финансирования. 

Подготовлен сводный отчет по муниципальному контролю (земельный, жилищный, 

в области торговли, в области соблюдения Правил благоустройства) и размещен в 

федеральной информационной системе ГАС «Управление» (годовой, полугодовой). 

В рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов МСП в 

Кировской области» на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми видами деятельности, привлечены средства в 

общем объеме 2,4 млн. руб. Право на субсидирование части затрат получили 7 

предпринимателей. 

Проведена работа по внедрению целевых моделей упрощения процедур ведения 

бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности, защите интересов граждан, 

контроль за обслуживаемыми перевозчиками маршрутами по письменным и устным 

обращениям. 

Осуществлен контроль по использованию субсидии для финансового обеспечения 



12 

 

(возмещения) затрат юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров 

узкоколейным железнодорожным транспортом в границах муниципального образования. 

Организованы и проведены ярмарки: «Масленица», «День победы»», «День города», 

сезонные ярмарки: «Южный», «Боево», «Балезино+К», Всероссийская ярмарка при 

участии Удмуртского выставочного центра, ярмарка народных художественных 

промыслов, конкурс мастерства «Лучшая работа в сфере народных художественных 

промыслов и ремесел». 

По регистрационному учету объектов торговли, общественного питания, разносной 

торговли, бытового обслуживания подготовлено 27 распоряжений, по снятию с 

регистрационного учета объектов торговли, общественного питания, разносной торговли, 

бытового обслуживания -5 распоряжений. 

Проведено 7 аукционов, лотами которых являлись 29 мест на размещение 

нестационарных торговых объектов, с победителями аукционов заключено 18 договоров 

на размещение нестационарных торговых объектов. 

Проведено 104 проверки по местонахождению торговых объектов и их соответствию 

требованиям Федерального закона «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции». 

Проведены проверки выполнения Правил благоустройства объектами торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания, направлено 15 предостережений, 

составлено 12 протоколов об административном правонарушении. 

 

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 
В августе 2018 года решением Кирово-Чепецкой городской Думы утвержден 

прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2018-2020 годы с учетом 

основных направлений и задач приватизации муниципального имущества, прогнозом 

объемов поступлений в бюджет муниципального образования доходов от продажи 

муниципального имущества, а также перечнем муниципального имущества для его 

приватизации.  

Из включенных в прогнозный план приватизации на 2019 год 50-ти объектов 

недвижимого имущества 26 объектов проданы, из которых 8 по преимущественному 

праву выкупа – это и оказание адресной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, реализовавшим своё право по преимущественному выкупу 

арендуемого имущества со сроком рассрочки выкупной цены до пяти лет, и 18 объектов в 



13 

 

рамках Федерального закона № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества». 

В отношении 41 объекта проведены аукционы, процедуры посредством публичного 

предложения, по отдельным объектам – без объявления цены. Состоялись процедуры по 

приватизации и фактически проданы 18 объектов недвижимого имущества: 5 объектов 

через аукцион, 2 объекта через процедуры по продаже публичного предложения в 

электронной форме, 11 объектов недвижимого имущества через процедуры продажи без 

объявления цены. 

Торги признавались не состоявшимися в связи с отсутствием заявок от 

претендентов. 

В рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

заключены следующие муниципальные контракты в отношении муниципального 

имущества: 

- содержание электросетевых объектов, расположенных в мкр. Каринторф (линия 

электропередач 6 кВ и ТП № 5), в целях недопущения аварийных ситуаций и 

бесперебойного снабжения населения электроснабжением; 

- организация и обеспечение централизованной охраны нежилого здания по просп. 

Кирова, д. 24а с помощью технических средств охраны, подключенных к системам 

передачи извещений, с выездом наряда войск национальной гвардии. 

Не осуществлены работы, как предполагалось, по заключению муниципального 

контракта на обеспечение сохранности пустующих помещений (привлекали специалистов 

МКУ «Двуречье», МУП «ЖЭУ № 6», своими силами обеспечивали сохранность и 

др.работы в данных объектах).   

В течение 2019 года проведено 70  проверок на предмет исполнения условий 

договоров аренды имущества, безвозмездного пользования, вещного права, а также 

осмотр земельных участков с оформлением соответствующих актов осмотра с 

фотофиксацией, оформлением предупреждений об устранении нарушений, договоров 

пользования, вещного права, в т.ч. в рамках реализации Закона Кировской области от 

04.12.2007 № 200-ЗО  «Об административной ответственности в Кировской области» в 

отношении 2-х арендаторов выявлены правонарушения, посягающие на порядок 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, по итогам которых составлены 

протоколы об административном правонарушении и направлены на рассмотрение 

мировым судьям Кирово-Чепецкого судебного района Кировской области, в отношении 



14 

 

одного из них присужден штраф в размере 15 т.р. 

В течение 2019 года проведена инвентаризация отдельных земельных участков в 

центральной части города и земель промышленной части города: трёх кадастровых 

кварталов общей площадью 70,99 га силами сотрудников администрации; двух 

кадастровых кварталов площадью 99,85 га силами подрядной организации.  

В рамках проведенной инвентаризации сотрудниками управления выявлено 

бездоговорное использование земельных участков АО «КТК» - направлены проекты 

договоров аренды и требования об оплате за фактическое пользование. 

В целях развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, при участии 

членов городского координационного Совета по развитию и поддержке малого и среднего 

предпринимательства оказана имущественная поддержка 8 субъектам малого и среднего 

предпринимательства в виде предоставления в аренду 10 объектов муниципального 

имущества по льготным ставкам без проведения торгов в соответствии с условиями, 

определенными муниципальной программой поддержки и развития предпринимательства. 

Предоставлена адресная помощь 8 субъектам малого и среднего 

предпринимательства в отношении 8 объектов арендуемого имущества в рамках 

реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные акты 

Российской Федерации». 

Предоставлена адресная помощь 3 социально-ориентированным некоммерческим 

организациям посредством оказания имущественной поддержки путем предоставления в 

аренду объектов муниципального имущества по льготным ставкам без проведения торгов 

для организации спортивной и образовательной деятельности. 

Оформлено 48 договоров аренды муниципального имущества, 28 договоров купли-

продажи муниципального имущества, 2 договора безвозмездного пользования, 109 

договоров аренды земельных участков, 5 договоров купли-продажи земельных участков. 

Проведена оценка рыночной стоимости муниципального имущества в случаях и 

порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации, 47 

объектов недвижимого имущества в целях их приватизации по аукциону, по 

преимущественному праву выкупа арендуемого имущества арендаторами, гражданами по 

Жилищному кодексу, а также в целях предоставления в аренду. 



15 

 

Обращены в муниципальную собственность в качестве выморочного имущества 2 

жилых помещения, которые проданы гражданам в соответствии с нормами ЖК РФ. 

Осуществлены кадастровые работы с целью раздела нежилых помещений 

муниципальной собственности по просп. Кирова, д. 16 на 4 нежилых помещения, 3 

помещений по ул. Молодежная, д. 9 и постановке вновь сформированных объектов на 

государственный кадастровый учет; изменению характеристик автомобильной дороги в 

связи с ее реконструкцией; по обследованию объекта капитального строительства в целях 

снятия с кадастрового учета, фактически отсутствующего на земельном участке, 

расположенном на территории муниципального образования, государственная 

собственность на который не разграничена (жилой дом).  

Осуществлены работы в рамках заключенного муниципального контракта по 

вскрытию, разбору, вывозу 16 временных гаражей, обращенных в муниципальную 

собственность по решению суда, размещенных вдоль ул. Братьев Васнецовых, в связи с 

переносом сетей в 2019 году в рамках реализации реконструкции автодороги по улице 

Братьев Васнецовых. 

В целях установления объективных данных, проведена сверка сведений о 

земельных участках  и в отношении 1 811 жилых помещений, находящихся в 

собственности муниципального образования для отражения в бухгалтерском учете и 

отчетности муниципальной казны. На основании проведенной сверки внесены изменения 

в реестр имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования, в АИС «Имущество».  

Вопросы по владению, распоряжению муниципальным имуществом рассмотрены 

на 46 заседаниях комиссии по управлению и распоряжению имуществом в 

муниципальном образовании.  

 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Градостроительная деятельность администрации осуществляется в соответствии с 

генеральным планом города Кирово-Чепецка, утвержденным решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 28.07.2010 № 9/70, расчетный срок действия которого – 2030 год; с 

Правилами землепользования и застройки городского округа – муниципальное 

образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденными решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 301.11.2011 № 12/70 (далее – Правила 

землепользования и застройки). 



16 

 

В соответствии с изменениями, вносимыми в законодательство о 

градостроительной деятельности,  в Правила землепользования и застройки периодически 

также вносятся изменения, требующие проведения публичных слушаний, связанные с 

изменением границ территориальных зон, наименований видов разрешенного 

использования земельных участков, установлением предельных минимальных и (или) 

максимальных размеров земельных участков, а также установлением или изменением 

предельных размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства.   

За 2019 год введено в эксплуатацию: 

1.Жилых домов общей площадью 1 589,9 кв.м; 

2. Нежилых объектов 17 789 тыс. кв.м. из них: 

- объекты производственного назначения 5 303,1 кв.м. 

- объекты торгового назначения 12 165,8 кв.м. 

- объекты автосервиса 320,1 кв.м. 

- линейные объекты – 2 190 м. 

В рамках подпрограммы «Управление и распоряжение земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности, и распоряжение земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена» проведены кадастровые 

работы (межевание) в отношении 15 земельных участков, государственная собственность, 

на которые не разграничена.  

Выдано 10 разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 43 

разрешения на размещение объектов без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов. 

Вручено 121 письмо о необходимости соблюдения Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 

части размещения вывесок. 

За 2019 год на территории города Кирово-Чепецка проведено 14 проверок 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации при использовании 

земельных участков. По результатам выездных проверок составлены акты, направлены 

предписания об устранении допущенного нарушения действующего законодательства. 

Направлено 19 предостережений в рамках соблюдения Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 

 



17 

 

ЖКХ 
Основой жизнеобеспечения жителей города является функционирование жилищно-

коммунального комплекса в целях бесперебойного снабжения населения жилищно-

коммунальными услугами, повышения уровня благоустройства территории 

муниципального образования, надежности работы инженерной инфраструктуры. 

В 2019 году в рамках муниципальной программы расселены 2 квартиры площадью 

96,0 кв.м. из аварийного жилья (Луначарского 28-3 и 30-3). Снесено 10 аварийных домов. 

В целях обеспечения капитального ремонта многоквартирных домов города в 

отчетный период проводится работа по информированию граждан по вопросам взносов на 

капитальный ремонт, порядку реализации региональной программы по капитальному 

ремонту.  

Проведены работы и согласованы 63 акта выполненных работ (проектов 

выполнения работ) по капитальному ремонту многоквартирных домов. 

Вопросы модернизации и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры 

города являются на сегодня ключевыми в рамках поддержания на необходимом уровне 

надежности работы инженерных систем, связанных с предоставлением качественных 

коммунальных услуг населению. 

Исходя из возможностей бюджета города, на мероприятия по ремонту объектов 

коммунальной инфраструктуры по муниципальной программе «Развитие коммунальной 

инфраструктуры» в отчетном году направлено 894,1 тыс.руб. Совместно с 

теплоснабжающей организацией проведены работы по актуализации схемы 

теплоснабжения города. 

В 2019 году плановые и внеплановые (выездные и документарные) проверки по 

муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования не 

проводились. 

Проведена проверка 59-ти потребителей тепловой энергии и 2 теплоснабжающих 

организаций, по результатам проверки выдан 61 паспорт готовности к отопительному 

периоду 2019-2020 г.г. 

В отопительный период 2019 года на предмет выявления фактов нарушения 

Правил благоустройства осмотрено 518 многоквартирных домов, в результате направлено 

29 предостережений о совершении административного правонарушения. 

Проведено одно мероприятие по контролю за соблюдением Правил 

благоустройства без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в соответствии с Федеральным законом № 294-ФЗ, по результатам 



18 

 

которого составлены акты. В связи с тем, что выявленные нарушения не были устранены, 

составлено 6 протоколов об административном правонарушении в отношении 

должностного лица управляющей организации ООО «СемиГрад». 

Рассмотрено 260 материалов об административных правонарушениях, из них 

составлено 87 протоколов, которые направлены в административную комиссию, 28 

материалов прекращено в связи с окончанием сроков, 13 материалов на рассмотрении, 

вынесено 130 определений об отказе в возбуждении дела, 2 материала перенаправлены по 

подведомственности. 

Принято участие в 4 очных общих собраниях собственников, в 196 голосованиях на 

заочных общих собраниях собственников. 

Проверено 68 справок по нанимателям муниципального жилищного фонда для 

взыскания задолженности по найму жилья. 

 

ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И БЛАГОУСТРОЙСТВО 
За счет средств НО «Фонда развития моногородов» проведена реконструкция 

участка автомобильной дороги вдоль ЗМУ до моста через р.Елховку у нефтебазы 

протяженностью 0,925 км на сумму 38,43 млн. руб.   

Начата реконструкция автомобильной дороги по ул. Бр. Васнецовых 

протяженностью 1,248 км в рамках НП «БКАД» за счет средств регионального бюджета 

на сумму 148,83 млн. рублей, окончание реконструкции запланировано в 2020 году. 

В рамках национального проекта «Безопасные и качественный автомобильные 

дороги» произведен ремонт 12 участков автомобильных дорог общей протяженностью 5,3 

км на сумму 71,03 млн. руб.: автодороги по ул. Терещенко, ул. Луначарского (от ул. 

Луначарского д.14 до ул. Терещенко и четная сторона от пр. Мира до конца 

одностороннего движения), по ул. Перевощикова, по ул. Рудницкого, по ул. Пушкина, по 

ул. Красноармейская, к городскому кладбищу (вдоль кладбища «Злобино»), по ул. 

Горького, проезд от автодороги по ул. Первомайская до автодороги по ул. Ленина. 

Проведен ремонт автодороги по ул. Калинина (от ул. Энгельса до ул. Первомайская) 

в рамках субсидии за счет средств регионального бюджета и средств местного бюджета 

протяженностью 0,178 км на сумму 2,03 млн. рублей. 

В рамках социального партнерства за счет средств компании «УРАЛХИМ» проведен 

ремонт автодороги по ул. Кооперативная (от ул. Луначарского до пр. Россия) и проезда от 

автодороги по просп. Мира до д. № 2 по пр. Лермонтова общей протяженностью 0,717 км 

на сумму 9,29 млн. рублей. 



19 

 

Проведены работы по ямочному ремонту на сумму 5,7 млн. рублей на следующих 

участках автомобильных дорог: по ул. Ленина, по ул. Первомайская, по ул. Горького, по 

пр. Мира, на Каринторф, по ул. 60 лет Октября, по ул. Мелиораторов, по ул. Юбилейная, 

от ВПЧ-1 до поста № 2, по ул. Производственная, по проезду Дзержинского, по проезду от 

ул. Сосновая до дома 36/2 по ул. Ленина, по ул. Заводская, по ул. Революции, по проезду 

Базовый, по проезду от ул. Ленина до дома № 12 по ул. Сосновая. 

Содержанием автомобильных дорог  в 2018-2019 годы находились три организации: 

ООО «Экогород», ООО «Автоколонна-12», ООО «Стройхлынов». Контрольные 

мероприятия за качеством содержания автомобильных дорог осуществлялись в 

ежедневной режиме сотрудниками администрации города  и МКУ «ДЭС». 

На содержание мест общего пользования в муниципальной программе 

«Благоустройство» предусмотрено 9 265,3 тыс. руб. Площадь обслуживаемых территорий 

составила 811 503,7 м2. Часть мест общего пользования МКУ «ДЭС» обслуживало 

самостоятельно, часть ИП Зорин В.С. и ООО «Автоколонна-12» в соответствии с 

заключенными муниципальными контрактами. Ликвидированы 24 несанкционированных 

свалки общим объемом 530 м3 на сумму 289,9 тыс. руб. 

Содержанием общественных кладбищ «Красное» и «Каринторф» в соответствии с 

заключенным муниципальным контрактом занималось ООО «Новый Экогород». На 2019-

2021 годы заключен муниципальный контракт на содержание общественных кладбищ 

«Злобино» и «Каркино» с ООО «Кирово-Чепецкая ритуальная компания». 

В целях организации мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных и их лечению в части организации и проведения отлова, учета, содержания и 

использования безнадзорных домашних животных за счет средств областного бюджета 

был заключен и исполнен муниципальный контракт с ИП Петелиным Д.В. на сумму 231,0 

тыс. руб. Всего было отловлено 71 животное. 

Проведена акарицидная обработка территорий города площадью 80,4 га и 

гербицидная обработка от борщевика Сосновского площадью 5,0 га территорий вдоль 

улично-дорожной сети и в местах общего пользования на сумму 67,4 тыс. руб. 

Проведена санитарная чистка парковой зоны по ул. Бр. Васнецовых, а также 

парковой зоны между домами № 9 по ул. Сосновая и № 26/4 по ул. Ленина на сумму 299,5 

тыс. руб. В ходе работ были распилены и вывезены поваленные и сухостойные деревья, 

собран и вывезен мусор, произведен покос травы вдоль тропинок по 1 м в каждую 

сторону. 



20 

 

В течении года проводилось обслуживание 16 игровых площадок, в т.ч. городского 

парка. На эти цели было выделено 840,1 тыс. рублей. 

В соответствии с поручением МКУ «ДЭС» произвело снос 70 деревьев вдоль 

улично-дорожной сети и в местах общего пользования, а также формовочную обрезку 80 

деревьев. 

Составлено 146 протоколов об административном правонарушении по нарушениям 

Правил благоустройства, 118 актов осмотра при выездных проверках, выдано 354 

повестки на заседание административной комиссии.  

Проведены встречи с председателями гаражных кооперативов и садоводческих 

товариществ, с представителями предприятий и организаций города по вопросу 

проведения месячника весенней уборки и 2 встречи с предпринимателями и 

юридическими лицами по реформе системы в области обращения с ТКО.  

В период с 01 июня по 31 августа 2019 года на территории города был проведен 

смотр-конкурс «С любовью к городу», на участие в котором было направлено 43 заявки в 

8 номинациях. Победители смотра-конкурса за счет средств бюджета муниципального 

образования были награждены сертификатами на приобретение садового инвентаря.  

Традиционно данный конкурс поддерживает общественное движение «Наш город 

Кирово-Чепецк», которое наградило всех участников конкурса поощрительными призами.  

 

КОМФОРТНАЯ СРЕДА  
Реализация мероприятий по формированию комфортной городской среды 

осуществлялась в рамках следующих нормативно-правовых актов: 

- Государственная программа Кировской области «Формирование современной 

городской среды в населенных пунктах» на 2020-2024 годы, утвержденная 

постановлением Правительства Кировской области                            от 30.12.2019 № 741-П. 

- Муниципальная программа «Формирование современной городской среды», 

утвержденная постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.09.2017 № 1040. 

Общая сумма денежных средств, предусмотренная на реализацию мероприятий 

составила 63 550,2 тыс. руб., в том числе: 

- 19 858,7 тыс. руб. на благоустройство дворовых территорий. Благоустроены 16 

дворовых территорий (проспект Кирова, 10, ул. Энгельса, 17, ул. А. Некрасова, 15, ул. 

Речная, 4/1, ул. Молодежная, 13, ул. Бр. Васнецовых, 12/1, ул. Бр. Васнецовых, 16, ул. 

Володарского, 2, ул. Володарского, 11/2, ул. Володарского, 11/1, ул. Школьная, 6/1, ул. 



21 

 

Красноармейская, 6, ул. Красноармейская, 7, ул. Володарского, 13, ул. 60 лет Октября, 32, 

проспект Россия, 32). 

- 43 621,6 тыс. руб. на благоустройство 8 следующих общественных территорий: 

улица Ленина (участки, ремонт тротуаров); улица Первомайская (тротуар); улица Зверева 

(ремонт тротуаров, расширение проезжей части, ремонт ограждения); улица Созонтова 

(тротуар); Городской (Комсомольский) парк (ремонт тротуара и ремонт ограждения 

спортивной площадки); улица Вятская Набережная (ремонт мемориала «Вечный огонь»); 

проспект Мира (ремонт тротуаров); Арборетум (монтаж систем наружного освещения и 

видеонаблюдения). 

Всего в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» было заключено 38 муниципальных 

контрактов, в том числе на приобретение оборудования: остановочные павильоны, 

установка видеонаблюдения на пр. Мира; цветового панно; консоли для украшения опор; 

приобретение урн в целях комплексного благоустройства ул. Ленина и пр. Мира. 

За счет средств местного бюджета были выполнены работы по благоустройству 

дворовых территорий следующих многоквартирных домов по адресам: ул. Пушкина, д. 

20/3; пр. Россия, д. 27; ул. А. Некрасова, д. 35; ул. Луначарского, д. 15/2; ул. Бр. 

Васнецовых, д. 12/2; ул. Молодежная, д. 5/2 на общую сумму 4 009,5 тыс. рублей. 

Подготовлена документация для участия во Всероссийском конкурсе лучших 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях с «Проектом создания комфортной городской среды. Кировская область, 

город Кирово-Чепецк, сквер на улице Первомайская». 

 БЕЗОПАСНОСТЬ 
В 2019 году обновлен центр управления городской защищенной сетью, что 

позволило обеспечить работу с региональными и федеральными информационными 

ресурсами в соответствии с требованием Федерального законодательства в области 

информационной безопасности. 

Проводились работы по техническому обслуживанию в рамках соглашения с ФСО, 

интернет приемной Президента РФ. 

В рамках программы «Формирование современной городской среды» на 

перекрестках города было установлено еще 5 видеокамер с подключением сигнала к 

городской системе видеонаблюдения.  



22 

 

Таким образом, на территории города Кирово-Чепецка на 01.01.2020 функционирует 

городская система видеонаблюдения, которая включает в себя 36 камер наружного 

видеонаблюдения, которые установлены в местах массового пребывания граждан и 

перекрестках дорог для безопасности дорожного движения. 

Проведен грантовый конкурс по охране общественного порядка на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в рамках 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения». 

 

ГРАЖДАНСКИЕ ИНИЦИАТИВЫ 
На территории города действуют 38 территориальных общественных 

самоуправлений, не имеющих статуса юридического лица, 4 из которых были образованы 

в 2019 году. 

Жители города, входящие в ТОС, в основном решают вопросы участия в ППМИ и 

благоустройстве города.  

ТОС и общественные организации выступили инициаторами проектов по поддержке 

местных инициатив. В 2019 году были закончены работы по 1 проекту 2018 года и 

полностью реализованы 12 проектов ППМИ-2019: 2 проекта по устройству освещения, 5 

проектов по благоустройству детских и спортивных объектов, 3 проекта по ремонту 

учреждений культуры и дополнительного образования, 1 проект по ремонту пешеходной 

дорожки и 1 проект по устройству парковки. С учетом экономии средств, возникших в 

результате конкурсных процедур, общая стоимость работ по проектам 2019 года 

составила 8,7 млн. руб., из них областная субсидия – 5,2 млн. руб., средства 

муниципального бюджета -  1,8 млн. руб., средства спонсоров – 829,5 тыс. руб., средства 

населения – 830,7 тыс. руб.  

С целью повышения грамотности активисты ТОС и общественных организаций 

приглашались на обучение на 8 семинаров, видеотренингов. 

Проводились консультации по участию в конкурсах, в течение года велась работа с 

40 инициативными группами, 18 из которых подали заявки на участие в конкурсе ППМИ-

2020. Оказана помощь в подготовке и проведении 33 собраний с жителями.  

Четвертый год традиционно проводились мероприятия, посвященные 

Международному дню соседей и новогодним праздникам в виде конкурсных и 

спортивных программ, субботников по благоустройству придомовых территорий. В 

течении года проведено 23 праздника в микрорайонах города. 

 

 



23 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
В рамках муниципальной программы «Развитие гражданского общества, 

социальная поддержка граждан и социально ориентированных некоммерческих 

организаций» осуществлялись следующие мероприятия: 

-  предоставлена мера социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты семьям, 

имеющим детей в возрасте от четырех месяцев до 2-х лет, оказывалась в среднем в месяц 

118 семьям, на общую сумму 1 070,0 тыс. рублей; 

- предоставлена мера социальной поддержки в виде бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 224 детям; 

- предоставлена адресная социальная помощь 9 гражданам из числа социально 

незащищенных категорий, попавших в трудную жизненную ситуацию, на общую сумму 

23,5 тыс. рублей; 

- оказана материальная помощь 20 участникам и инвалидам Второй мировой войны 

(далее также ВОВ), вдовам военнослужащих, погибших в период ВОВ, бывшим 

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, 

лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда» на общую сумму 20,0 

тыс. рублей; 

- произведена денежная компенсация фактически понесенных расходов по 

осуществлению ремонтных работ жилых помещений 17 участникам и инвалидам ВОВ, не 

имеющим оснований для обеспечения жильем в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2008 № 714, на сумму 820 тыс. рублей.    

- произведена социальная выплата 7 молодым специалистам, окончившим 

образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования и 

принятым на работу в муниципальные и образовательные организации муниципального 

образования в общей сумме 101,8 тыс. рублей; 

- предоставлены социальные выплаты лицам, удостоенным различных званий 

(«Почетный гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области», «Лауреат премии им. Я.Ф. Терещенко», «Лауреаты премии главы 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области для поддержки 

талантливых детей», «Лауреаты молодежной премии главы муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», «Лица, награжденные Почетной грамотой 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»), в общей 

сумме 826,7 тыс. рублей; 



24 

 

- предоставлена субсидия некоммерческой организации «Кирово-Чепецкая 

городская организация Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов в размере 

337,5 тыс. рублей и некоммерческой организации «Кирово-Чепецкая городская 

организация «Всероссийского общества инвалидов» в размере 147,1 тыс. рублей. 

 

СФЕРА КУЛЬТУРЫ 
В рамках принятой муниципальной программы «Развитие культуры» выполнены 

все запланированные мероприятия.  

Учреждениями культуры проведено 1 990 мероприятий, которые посетили 124,4 

тыс.чел.: 

- МАУК «ЦкиД» - 252 мероприятия, 61 тыс.чел.; 

- МКУК «ЦБС» - 1 177 мероприятий, 24,5 тыс.чел.; 

- МКУК «МАЦ» - 561 мероприятие (328 экскурсий, 196 лекций и музейных уроков, 

37 мероприятий в музее), 39,9 тыс.чел. 

Проведено 41 общегородское мероприятие, для проведения которых было 

привлечено 4 557 тыс.руб. благотворительной помощи. 

В 2019 году празднование дня рождения города стало возможным благодаря 

поддержке предприятий и организаций, горожане и гости города смогли посмотреть 

флайборд – шоу. 

При поддержке ПАО «Т Плюс» удалось реализовать проект по изданию книги 

«Путь к мечте» из серии «Почётные граждане города Кирово-Чепецка» о директоре ТЭЦ-

3 Калинине Ю.Н.  

МКУК «МАЦ» стал победителем грантового конкурса фонда Потанина. 

Хранитель фондов музея Загайнова Е.Н. получила возможность стажировки в 

Москве и Екатеринбурге.  

 В октябре 2019 года библиотека им. Д.С. Лихачёва одержала победу в областном 

конкурсе на соискание Знака «Общественное признание» в номинации «Служение 

людям» с социальным проектом «Активное поколение: соТвори себя сам»). 

Кинозал «Домашний» Центра культурного развития стал популярным местом 

проведения досуга горожан. Доход от кинопоказа составил 2 682, 4 тыс. рублей., принял 

24,5 тысячи посетителей. 

 

 

 



25 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
В рамках принятой муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта» все запланированные мероприятия выполнены. Привлечено внебюджетных 

средств 15 202,8 тыс. рублей.  

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы по результатам 2019 

года исполнение составляет 99 %.  

Проведено 133 городских соревнования по различным видам спорта. 

Впервые в городе прошли соревнования «Чепца RUN» серии забегов «Вятские 

холмы». В марте на футбольном поле № 2 состоялось автомобильное ледовое шоу на 

призы магазина «Бельетаж». 

При поддержке компании «ГалоПолимер» впервые в городе прошел открытый 

юношеский турнир по мини-футболу.          

В рамках реализации проекта «Газпром – детям» на базе стадиона 

многопрофильного лицея возведена многофункциональная спортивная площадка для 

игровых видов спорта (мини-футбол, волейбол, баскетбол, хоккей).    

Проведены 15 мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО, в которых приняли участие 1 250 человек.  

По реализации Указа президента РФ «О внедрении ВФСК ГТО» муниципальное 

образование по показателям занимает 2 место в Кировской области. 464 человека 

выполнили нормативы комплекса ГТО и награждены знаками отличия комплекса ГТО (91 

бронзовых, 244 серебряных, 129 золотых).  

В городе работают две спортивные школы олимпийского резерва в статусе 

учреждений спортивной подготовки, в которых частично обновлен спортивный инвентарь 

отделений баскетбола (49,3 тыс. руб.), лёгкой атлетики (77,3 тыс. руб.), биатлона и 

лыжных гонок (26,5 тыс. руб.), дзюдо (65,7 тыс. руб.), шахмат (30,0 тыс. руб.), плавания 

(63,7 тыс. руб.), конькобежного спорта (70,2 тыс. руб.), футбола (475,7 тыс. руб.), хоккея 

(106,0 тыс. руб).  

Проведен ремонт в зданиях спортивной школы олимпийского резерва № 1 по 

адресам: по пр. Кирова, 3, ул. Первомайская, 13, ул. Юбилейная, 15/2 на сумму 1 692 тыс. 

руб. 

Тренерами спортивных школ подготовлено КМС – 21 чел., I разряд – 71 чел., 

массовые разряды – 805 чел. (в 2018 году – 15, 68, 658 соответственно). 

Сборная команда ветеранов города заняла 1 место в областной Спартакиаде среди 

ветеранов – пенсионеров. 



26 

 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

В рамках принятой муниципальной программы «Реализация молодёжной 

политики» все запланированные мероприятия выполнены. 

В рамках направления «Формирование и поддержка социальной активности 

молодёжи» были проведены мероприятия «Лидер года», межмуниципальный молодежный 

форум, марафон добрых территорий «Добрая Вятка», акция «Добровольцы – детям», 

организация работы с волонтерами по подключению граждан к цифровому телевидению, 

проведение конкурса по присвоению молодежной премии главы города. В городе работает 

добровольческое движение «ДоброГород», которое объединяет всех школьников, 

разделяющих идею добровольчества, российское военно-патриотическое общественное 

движение «Юнармия». 

Учащаяся 9 класса МБОУ «Лицей» Мышкина Юлия в 2019 году стала победителем 

областного этапа конкурса «Лидер года» и участвовала во Всероссийском конкурсе в г. 

Москва. 

9 команд волонтеров Кирово-Чепецких школ приняли участие в добровольческом 

форуме «Доброфорум». Команды презентовали себя и свои социальные проекты. По 

итогам конкурса три команды (школа 7, гимназия №2, лицей) получили финансовую 

поддержку в размере 40 тыс. рублей на реализацию своих проектов. 

В рамках направления «Укрепление системы гражданского и патриотического 

воспитания молодёжи» проведены муниципальный молодежный форум «#DоброForum», 

акция «Георгиевская ленточка», акция «Подвезу ветерана», акция «Свеча памяти», 

экспедиция поискового отряда «Кречет», организация работы с волонтерами по 

проведению акции «Бессмертный полк». 

В рамках направления «Развитие творческого потенциала молодёжи» проведен 

городской День молодёжи. 

В рамках направления «Организация трудового воспитания молодёжи» 

трудоустроено в период летних каникул 152 человека. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 
В настоящее время систему образования города представляют 38 муниципальных 

учреждений: 22 детских сада, 10 общеобразовательных школ, 5 учреждений 

дополнительного образования и 1 централизованная бухгалтерия. Основные 

общеобразовательные программы реализуются также в негосударственной автономной 



27 

 

дошкольной образовательной организации «Детский сад «Улыбка» и трех 

государственных школах.  

На территории муниципального образования на 01.01.2019 насчитывалось более 13 

000 детей в возрасте от 0 до 17 лет. 4 183 ребенка посещали детские сады, 7 490 обучались 

в общеобразовательных организациях, 5 человек вне образовательной организации в 

форме семейного образования. Во вторую смену занимались 83 человека (1,1%). 

179 детей находились под опекой и попечительством, 50 детей воспитывались в 

приемных семьях. За 2019 год выявлено 17 детей, оставшийся без попечения родителей, 

из которых над 13 установлена опека или попечительство, 1 ребенок усыновлен, 1 

возвращен в семью, 2 устроены в государственное учреждение для детей, оставшихся без 

попечения родителей. На учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав на конец 2019 года состоит 110 несовершеннолетних, за всеми были закреплены 

специалисты по социальному сопровождению. 131 семья состоит на учете как 

находящаяся в социально опасном положении. 

В городе более 6 тыс. детей в возрасте от 0 до 7 лет. В региональной 

информационной системе «Комплектование» на учете на 31.12.2019 состояло 813 детей с 

2 месяцев до 3 лет, которые не охвачены услугами дошкольного образования. 22 

детских сада и две дошкольные группы Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы микрорайона 

Каринторф города Кирово-Чепецка Кировской области рассчитаны на 4 251 место. На 31 

декабря 2019 года 864 ребенка 2016 и 2017 годов рождения получили путёвки в детские 

сады, в том числе в муниципальные группы 659 детей, в корпоративные – 205.  

В прошедшем учебном году 2 665 дошкольников приняли участие в различных 

конкурсах: городских, региональных, всероссийских, международных. Из них стали 

победителями 768 воспитанников, призерами - 637. По итогам Всероссийского смотра-

конкурса «Лучшие детские сады России 2019» МБДОУ детский сад № 4 стал победителем 

(вошёл в 500 лучших детских садов среди 32 352 участников конкурса). 

По итогам прошедшего учебного года уровень обученности наших школьников 

составил 99,5% (2018 год – 99,4%, 2017 год – 99,5%), а доля обучающихся на «4» и «5» – 

63,4% (2018 год – 63,3%, 2017 год – 62,2%). На второй год оставлены 12 школьников 

(2018 – 9, 2017 – 12). 

До государственной итоговой аттестации были допущены 673 (99,7%) 

девятиклассника (2018 год – 99,7%, 2017 год – 100%). Неудовлетворительные результаты 

показали три девятиклассника (один по русскому языку и математике, один по географии, 



28 

 

один по истории). После пересдачи экзаменов в сентябре неудовлетворительных 

результатов нет.  При этом 65 человек или 9,7% - с отличием (2018 год – 11,2%, 2017 год – 

7%), 358 человек или 53,4% - без «3» (2018 год – 49,8%, 2017 год – 54,1%). 

Единый государственный экзамен в 2019 году сдавали 352 выпускника 11 классов. Не 

сдали ЕГЭ по математике 3 выпускника: из МКОУ СОШ № 4 (1 человек), МКОУ «Центр 

образования им. А. Некрасова» (2 человека). В сентябре 2019 года не сдал только 1 

выпускник МКОУ «Центр образования им. А. Некрасова». Медали получили 69 человек 

или 19,8% выпускников 11 классов (2018 год – 17,8%, 2017 год – 20,5%): 58 – золотые 

медали, 11 – серебряные медали. 

Средний балл по итогам ЕГЭ по городу выше среднего балла по области по 6 

предметам из 12 (русскому языку, математике (базовый и профильный уровни), 

информатике, физике, немецкому, английскому языкам, ниже по 6 предметам (истории и 

химии, биологии, обществознанию, литературе, географии). В 2019 году выпускники 

показали 5 «стобалльных» результатов: по русскому языку - 1 выпускник, по информатике 

- 3 выпускника, по физике - 1 выпускник (2018 год – 6, 2017 год – 1). Более 90 балов по 

различным предметам получили 36 выпускников (2018 год – 116, 2017 год – 66). 

В пяти учреждениях дополнительного образования обучались 4 373 человека. Самое 

большое количество обучающихся в учреждениях дополнительного образования по 

программам художественно-эстетической и социально-педагогической направленностей. 

Программы художественно-эстетической направленности реализуют 3 образовательные 

организации. Подавляющее большинство обучающихся по программам социально-

педагогической направленности – обучающиеся многофункционального ресурсного 

центра. Небольшая доля объединений физкультурно-спортивной направленности 

компенсируется возможностью заниматься спортом в двух спортивных школах. По 

программам, способствующим формированию инженерного мышления, обучаются 645 

человек. Возможность заниматься техническим творчеством предоставляется в 

многофункциональном ресурсном центре, центре детского творчества «Радуга» и 

Кванториуме.  

Официальное открытие площадки детского технопарка «Кванториум» состоялось 

15.03.2019. В детском технопарке созданы современные условия для обучения 

школьников по 4 направлениям: IТ-квантум, робоквантум, промышленный дизайн и 

хайтек.  В 2019 году по 13 программам технической направленности там прошли 

обучение 404 человека. 42 кванторианца участвовали в конкурсах и олимпиадах 

всероссийского уровня, 10 из них стали победителями, 26 призерами. 



29 

 

В образовательных организациях города обучались168 детей-инвалидов, из них 40 – в 

детских садах, 128 – в школах. Для освоения федерального государственного 

образовательного стандарта им требуются особые условия (сопровождение специалистов, 

материально-техническая база). Образовательные программы общего образования 

осваивали 214 детей с ограниченными возможностями здоровья, из них обучались в 

специальных (коррекционных) классах с нарушением зрения – 73, с задержкой 

психического развития – 98. 277 школьников с нарушением интеллекта обучались в 

Кировском областном государственном общеобразовательном бюджетном учреждении 

«Школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья г. Кирово-

Чепецка». 

Более 91% всех педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций – женщины. Доля педагогов в возрасте до 35 лет увеличилась и составила 18% 

(2018 год – 18%, 2017 год – 17,8%, 2016 год – 17,4%). Доля педагогов пенсионного возраста 

– 30% (2017 год – 27,2%, 2016 год –30,3%). Средний возраст педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций составил 46 лет. 

Высокий уровень профессионального мастерства в очередной раз подтвердили наши 

педагоги на конкурсе «Учитель года Кировской области – 2019». Призерами конкурса стали 

Суслов Алексей Владимирович, учитель истории и обществознания лицея, Михеева Анна 

Олеговна, учитель технологии гимназии № 1, Коковихина Надежда Николаевна, учитель 

начальных классов, дефектолог школы с ограниченными возможностями здоровья. Осенью в 

городе Грозном представила Кировскую область на конкурсе «Учитель года России – 2019» 

Анна Сергеевна Корзунина, учитель английского языка лицея, победитель конкурса 

«Учитель года Кировской области – 2018». Учитель начальных классов лицея Наталья 

Александровна Субботина стала лауреатом премии им. Аполлинарии Николаевны 

Тепляшиной. Премия вручается педагогам Кировской области за достижения в сфере 

образования. 

Интегральный показатель удовлетворенности населения качеством дошкольного 

образования, качеством общего и дополнительного образования детей по результатам 

социологического исследования 2019 года достаточно высокий – 94,4% и по сравнению с 

предыдущим годом увеличился на 0,6%. Повысилось и место в рейтинге среди 45 

муниципальных образований по интегральному показателю с 18 до 16. 

В 2019 году состоялись 6 заседаний комиссии по комплектованию муниципальных 

образовательных учреждений муниципального образования, реализующих основную 



30 

 

общеобразовательную программу дошкольного образования (864 человека получили 

путевки в детские сады города на 2019-2020 учебный год). 

Проведено 1заседание комиссии по рассмотрению документов и отбору кандидатов 

на награждение премией Главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области для поддержки талантливых детей (лауреатами данной премии стали 

10 школьников). 

07.11.2019 проведена комиссия по отбору кандидатов на предоставление 

единовременной социальной выплаты молодым специалистам. По результатам работы 

комиссии 7 молодым специалистам предоставлены единовременные социальные выплаты. 

Проведено 1 заседание коллегии при департаменте образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, на котором 

рассматривался вопрос о награждении работников сферы образования (к награждению 

ведомственными наградами представлены 10 человек, званием «Заслуженный учитель 

Кировской области – 1 человек, нагрудным знаком «Педагогическая слава» - 1 человек). 

Состоялись 14 заседаний межведомственной комиссии по решению жилищных 

вопросов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. По результатам 

заседаний комиссии вынесены решения: 

- о включении в список детей сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями – 17;  

- об отказе во включении в список детей сирот, и детей, оставшихся без попечения 

родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями – 4; 

- о принятии на учёт на обеспечение жилым помещением в городе Кирово-Чепецке 

– 1; 

- об установлении факта невозможности дальнейшего проживания в ранее 

занимаемом помещении – 12; 

- об исключении из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения   

родителей, которые подлежат обеспечению жилым помещением – 1; 

- об установлении факта возможности дальнейшего проживания в закрепленном 

жилом помещении – 2; 

- о мерах по сокращению сроков по предоставлению жилых помещений 

специализированного фонда - 1. 

Состоялось 10 комиссий по опеке и попечительству и защите прав 

несовершеннолетних и недееспособных граждан при администрации:  

-  1 комиссия по защите прав несовершеннолетних (об установлении опеки); 



31 

 

-   3 комиссии по защите прав несовершеннолетних на образование; 

-   5 комиссий по защите имущественных прав несовершеннолетних; 

- 1 комиссия по защите имущественных прав недееспособного гражданина. 

Проведено 35 заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

на которых рассмотрено 329 материалов об административных правонарушениях, 50 

целевых вопросов по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений 

и антиобщественных действий несовершеннолетних, 87 вопросов по защите прав 

несовершеннолетних. 

В соответствии с планом проведения проверок главным специалистом 

департамента образования осуществлялись внутренний финансовый контроль, 

внутренний финансовый аудит и проверки финансово-хозяйственной деятельности 

подведомственных учреждений. Согласно плану проверок на 2019 год внутренний 

финансовый контроль обеспечен в отношении внутренних бюджетных процедур 

Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных 

образовательных учреждений города Кирово-Чепецка Кировской области».  

В рамках внутреннего финансового аудита проведена 1 плановая проверка в 

Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных предметов № 6 города 

Кирово-Чепецка.  

Проведены 6 плановых проверок и 8 внеплановых проверок финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных учреждений. 

Грубых нарушений не выявлено. По результатам проверки руководителям 

образовательных организаций вынесены предложения по устранению нарушений и 

принятию мер по недопущению нарушений. 

Проведены 1 тематическая проверка «Организаторская работа руководителей школ 

по выполнению Закона РФ «Об образовании» в части гарантии прав граждан на 

получение образования» и Федерального Закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении гимназии № 2 города 

Кирово-Чепецка Кировской области. 

Отделом опеки и попечительства в 2019 году проведены 2 плановые проверки 

деятельности Кировского областного государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания «Кирово-Чепецкий дом-интернат для престарелых и 

инвалидов» по соблюдению норм гражданского права, Федерального закона от 24.04.2007 



32 

 

№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», иных законодательных и нормативных правовых 

актов РФ и Кировской области по охране и защите жилищных и имущественных прав 

недееспособных и не полностью дееспособных граждан, помещенных под надзор. В 

результате проверок соответствия законодательству деятельности администрации дома-

интерната по охране и защите жилищных прав и интересов подопечных нарушений не 

выявлено. 

Департаментом образования совместно с образовательными организациями города 

проведено более 40 массовых мероприятий. Среди них ставшие традиционными конкурс 

«Учитель года города Кирово-Чепецка – 2019», августовское совещание «Кластерный 

подход как условие повышения качества образования», ежегодный конкурс 

исследовательских и проектных работ «Юный исследователь», торжественное 

мероприятие, посвященное Дню учителя и пр.  

Специалисты департамента образования администрации в течение года обеспечили 

проведение мероприятий областного и окружного уровней. 

В целях мобилизации усилий, направленных на координацию профилактической 

работы, в 2019 году совместно с методическим объединением социальных педагогов 

города проведено 6 семинаров с социальными педагогами образовательных учреждений 

по организации работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении.  На базе КОГКУСО «Кирово-Чепецкий центр социальной помощи 

семье и детям проведено 10 круглых столов по вопросам межведомственного 

взаимодействия при осуществлении социального сопровождения несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально опасном положении. Усовершенствованы схема 

оперативного обмена информацией и механизм межведомственного взаимодействия при 

работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении. 

В рамках реализации регионального проекта «Содействие занятости женщин – 

создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» и 

государственной программы Кировской области «Развитие образования» на 2014-2021 

годы  в 2019 году с министерством образования Кировской области заключено 

соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на 

создание дополнительных мест для детей в возрасте от полутора до трех лет в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования. На данное мероприятие из 

федерального и областного бюджета направлены средства в размере 161 373,0 тыс.руб. на 



33 

 

строительство детского сада на 200 мест в микрорайоне № 23. В 2020 году детский сад 

откроет свои двери для детей с 1,6 до 3 лет. Одноэтажное здание детского сада будет 

оснащено бассейном. 

В рамках реализации регионального проекта «Создание современных школ в 

Кировской области» прошли следующие мероприятия: 

- 19 учителей технологии прошли повышение квалификации на базе «Кванториума» 

по программе повышения квалификации «Технологическая подготовка школьников с 

использованием ресурсов Кванториума» в количестве 24 часов (педагоги МБОУ «Лицей», 

МКОУ СОШ с УИОП № 4, МКОУ СОШ № 5, МКОУ СОШ с УИОП № 7, МКОУ «Центр 

образования им. А. Некрасова», МКОУ СОШ с УИОП № 10, МБОУ гимназия № 2, МБОУ 

многопрофильный лицей, МКУ ДО «МРЦ»); 

- 51 учащийся прияли участие в уроках технологии на базе «Кванториума» (МБОУ 

«Лицей», МКОУ СОШ № 5, МКОУ СОШ с УИОП № 10, МБОУ гимназия № 2, МБОУ 

многопрофильный лицей). 

В рамках реализации регионального проекта ««Развитие региональной системы 

дополнительного образования детей в Кировской области» прошли следующие 

мероприятия: 

- 1349 учащихся общеобразовательных учреждений приняли участие в открытых 

онлайн-уроках на интернет-портале «Проектория»; 

- 838 учащихся общеобразовательных учреждений приняли участие в проекте 

«Билет в будущее» (дети получили рекомендации по построению индивидуального 

учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями 

(профессиональными областями деятельности). 

В рамках реализации регионального проекта «Создание цифровой образовательной 

среды Кировской области» прошли следующие мероприятия: 

- 6 педагогов прошли повышение квалификации в рамках периодической аттестации 

в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна» 

(«Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации»); 

- все общеобразовательные учреждения используют федеральную информационно-

сервисную платформу цифровой образовательной среды для «горизонтального» обучения 

и неформального образования. 

Специалистами отдела опеки и попечительства в 2019 году:  

- подготовлено 6 исковых заявлений по лишению родительских прав; 



34 

 

- дано 107 письменных заключений для судебных процессов с участием 

специалистов по лишению и ограничению родительских прав, споров по воспитанию и 

определению места жительства детей; 

- дано 50 заключений с участием в судебных процессах специалистов отдела опеки и 

попечительства по защите имущественных и неимущественных прав 

несовершеннолетних;  

- специалисты отдела опеки и попечительства участвовали в 21 судебном процессе 

по   признанию    недееспособности или установлению дееспособности совершеннолетних 

граждан. 

- участвовали в 20 судебных процессах в качестве законных представителей граждан 

(несовершеннолетних, пожилых граждан, инвалидов и др.)  

В 2019 году в результате объявленных электронных аукционов администрацией 

города:  

- приобретено 22 жилых помещения для муниципальных нужд в целях обеспечения 

жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения 

родителей, что соответствует 100% выполнения плана по обеспечению жилыми 

помещениями граждан имеющих право на меру социальной поддержки в виде 

предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилого фонда 

по договорам найма,  

- проведены работы по ремонту и замене оборудования в 5 ранее закрепленных 

жилых помещениях в целях подготовки вселения лиц из числа детей-сирот, что 

соответствует 100% выполнения плана по расходованию областных субвенций на 

обеспечение надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений.  

Также в 2019 году оплачена имеющаяся задолженность по коммунальным услугам 

по 2 жилым помещениям, закрепленным за лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, что также соответствует 100% выполнения плана 

мероприятий с объемом областных субвенций на расходы по погашению задолженности 

по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги. 

 

ИНФОРМИРОВАНИЕ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА  
Деятельность органа местного самоуправления освещается на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк», в телевизионных программах 

АКТВ, ГТРК «Вятка», «СТС – 9 канал» (бюро новостей «Давеча»); печатных газетах 

«Вперед», «Твоя газета», «PRO Город Кирово-Чепецк», «Источник твоего города», 



35 

 

«Кировская правда», других областных изданиях; Интернет-порталах «Город Ч», 

«ЧЕПЕЦК.РУ», PROCHEPETSK, радиостанции «Эхо Москвы в Кирове», городском 

мобильном приложении «Мой Чепецк», Вятка.ру, Навигатор, Бизнес-новости, Newsler.ru, 

и другие. 

В средства массовой информации ведется рассылка информации, новостей, анонсов 

по вопросам жизни города. За год подготовлено более 600 сообщений, пресс-релизов, 

разъяснительных материалов, анонсов, объявлений, поздравлений. Материалы 

соответствующей тематики дублировались в группах: «Администрация г. Кирово-

Чепецка», «Моногород Кирово-Чепецк», в социальной сети Facebook, на сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. В социальной 

сети «ВКонтакте» в группе «Кирово-Чепецк активный» подготовлено и размещено 958 

публикаций. Созданы и сопровождались в социальной сети «ВКонтакте» новые группы 

«Прошагай город Кирово-Чепецк» и событийная группа «Чистые игры – чистый Чепецк», 

в которых размещено соответственно 32 и 11 тематических материалов.  

Ведётся регулярный мониторинг и учёт публикаций в СМИ, отслеживание 

интересующих жителей города тем. Были проведены 3 пресс-конференции.  

Ведется постоянная работа с журналистами местных и региональных СМИ по 

вопросам и запросам, затрагивающим различные вопросы жизнедеятельности города. 

Больше половины всех обращений журналистов касаются сферы ЖКХ: благоустройство 

города, содержание и ремонт дорог, транспортное сообщение. Среди прочих: образование, 

взаимодействие власти и бизнеса, развитие спорта, культурная жизнь в городе, поддержка 

инициатив жителей и другие.  

С периодичностью 3-4 раза в неделю выходят информационные сюжеты в 

новостных рубриках местного телеканала АКТВ, посвященные жизнедеятельности 

города, работе муниципальных учреждений, проводимых мероприятиях; еженедельно в 

печатных городских СМИ выходят информационные и новостные материалы.  

В 2019 году продолжилась практика организации пресс-туров и выездных рабочих 

совещаний с приглашением представителей СМИ. За год было проведено 5 подобных 

мероприятий. 

Организован пятый конкурс журналистских работ «С любовью к Кирово-Чепецку», 

в котором приняло участие 12 журналистов из 5 СМИ Кирово-Чепецка и Кирова и один 

фотограф. На три основные и пять специальных номинаций в этом году было подано 40 

работ. 



36 

 

Организовано 3 прямых эфира студийной программы «Без посредников» (февраль, 

сентябрь, декабрь), в рамках которых жители города смогли напрямую задать свои 

вопросы главе администрации города (февраль) и главе города (сентябрь, декабрь).  

В рамках системы мониторинга социальных сетей «Инцидент» отработано 336 

обращений с тематикой: благоустройство, ЖКХ, дороги, общественный транспорт, 

образование, строительство и архитектура, экология, энергоснабжение.  

С целью повышения открытости работы администрации города и Кирово-Чепецкой 

городской Думы проведены работы по изменению структуры и регистрации доменного 

имени официального сайта муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (www.k4gorod.ru). На официальном ресурсе муниципального 

образования на 31.12.2019 года совместно с МКУ «МИР» размещено более 2765 

публикаций. 

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
В рамках установленных законодательством полномочий, администрация города 

организует деятельность различных комиссий - Административная комиссия, 

Антитеррористическая комиссия, Комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

и пожарной безопасности, Комиссия по профилактике правонарушений, 

Антинаркотическая комиссия, санитарно-противоэпидемиологическая комиссия, 

Жилищно-бытовая комиссия, Комиссия по безопасности дорожного движения, и другие 

(всего более 50). Специалисты администрации принимают участие в межведомственных 

рабочих группах при Правительстве Кировской области, а также при территориальных 

органах федеральных органов исполнительной власти. Проведено более 240 

видеоконференций с правительством Кировской области. 

Организован прием по защите прав потребителей (173 заявителя), оказана 

бесплатная юридическая помощь (20 мероприятий). 

Губернатор Кировской области посетил наш город в 4 рабочих поездках с 

посещением Кирово-Чепецкого реабилитационного центра, детского сада № 17, Лицея, 

филиала АО «ОХК «УРАЛХИМ», подписанием трехстороннего соглашения о 

финансовом обеспечении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 

территорий, открытием Кванториума, выездное совещание АСМО с участием члена 

Совета Федерации Тимченко В.С. 

Организованы:  

- прием 14 жителей уполномоченным по правам человека Панова А.Г.,  

http://www.k4gorod.ru/


37 

 

- поздравление 123 ветеранов с 90, 95,100-летним юбилеем,  

- вручение 3 памятных знаков ко Дню защитника Отечества «В честь 75-летия 

полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады» и поздравительных открыток 

лицам, награжденным медалью «За оборону Ленинграда» и знаком «Жителю блокадного 

Ленинграда»,  

- митинг, посвященный началу Великой Отечественной войны с проведением акции 

«Горсть Памяти», 

- мероприятие, посвященное Дню любви, семьи и верности в отделе ЗАГС с 

вручением Медалей «За любовь и верность» 2 семьям. 

- 14 проектных семинаров по благоустройству города, 

- всероссийская акция «Тест на ВИЧ: Экспедиция», в которой приняли участие 234 

человека, 

-  мероприятия, посвященные Дню Государственного флага РФ, 

- квест «Прошагай город» (5320 участников), 

- рейтинговое голосование по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке (6 363 участника).  

 

РЕШЕНИЕ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ 

ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ  
Вопросы, которые были поставлены Кирово-Чепецкой городской Думой, 

находились на контроле главы администрации, первого заместителя главы 

администрации, заместителей главы администрации, прорабатывались структурными 

подразделениями. Информация предоставлялась по запросам Кирово-Чепецкой городской 

Думы.  

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования    «Город Кирово-Чепецк»  
Кировской области     М.А.Шинкарёв 

 


